
Il documento informatico è firmato digitalmente sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi degli 

artt. 20 e 21 D.Lgs. n.82/2005 

 

 

 

Piazza Italia – Palazzo San Giorgio 
Reggio Calabria 

 0965 21510 

Email: sindaco@reggiocal.it 
PEC: sindaco@pec.reggiocal.it 

ORDINANZA SINDACALE 11 DEL 20/01/2026 
 

ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE DI CHIUSURA SCUOLE PER ALLERTA METEO 

ROSSA - MERCOLEDI 21 GENNAIO 2026 
 

 

IL SINDACO 

Vista la nota della Regione Calabria, ARPACAL - Settore Protezione Civile, Sala operativa 

regionale prot. n. 45631 del 20 gennaio 2026 con cui viene diramato messaggio di allertamento di 

livello rosso per criticità idrogeologica – idraulica e temporali anche per la giornata del 21/01/2026 

con inizio alle ore 00.00 e fino alle ore 24.00; 

 

Preso atto che nel suddetto comunicato è stata evidenziata un'allerta di livello ROSSO con il 

seguente scenario di rischio: "Si prevede il persistere di precipitazioni diffuse, anche a carattere di 

rovescio o temporale, con particolare riferimento ai settori ionici e meridionali delle regioni, con 

quantitativi cumulati molto elevati. i fenomeni saranno accompagnati da rovesci di forte intensità, 

frequente attività elettrica e locali grandinate. Si prevedono venti di burrasca dai quadranti orientali, 

con intensificazione fino a burrasca forte con raffiche di tempesta. Forti mareggiate sulle coste 

esposte"; 

 

Evidenziato che le condizioni meteo sopra riportate interessano tutto il territorio comunale e 

possono determinare situazioni di grave pericolo per l'incolumità delle persone, con particolare 

riferimento alla popolazione scolastica durante gli spostamenti da e verso gli istituti; 

 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla chiusura delle Scuole di ogni ordine e grado (compresi i 

locali adibiti a palestre scolastiche), e dei Servizi Educativi per la Prima Infanzia (Nidi D'Infanzia)", 

per tutta la giornata di mercoledì 21 gennaio 2026; 

 

Visti gli artt. 50 e 54, comma 4, del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n 267/2000 ai sensi del quale il 

Sindaco, quale ufficiale del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, anche contingibili e 

urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi 

pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 

 

Richiamate: 

- l’Ordinanza Sindacale n. 6 del 19 gennaio 2026, avente ad oggetto “Attivazione Centro Operativo 

Comunale fino a cessata emergenza"; 

- l'Ordinanza Sindacale n. 7 del 19 gennaio 2026, con la quale è stata disposta la chiusura - per 

l’intera giornata di martedì 20 gennaio 2026 - delle scuole di ogni ordine e grado, comprese le 

palestre scolastiche, nonché dei Servizi educativi per la prima infanzia - inclusi i nidi d’infanzia - 

presenti sul territorio comunale. 

 

ORDINA 

c
_
h
2
2
4
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
e
g
g
i
o
 
C
a
l
a
b
r
i
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
D
S
 
2
0
/
0
1
/
2
0
2
6
.
0
0
0
0
0
1
1
.
I
 

c
o
 
D
o
n
a
t
o
 

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
B
a
t
t
a
g
l
i
a
 
D
o
m
e
n
i
 

mailto:sindaco@reggiocal.it
mailto:sindaco@pec.reggiocal.it


Il documento informatico è firmato digitalmente sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi degli 

artt. 20 e 21 D.Lgs. n.82/2005 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, 

 

La chiusura per giorno 21 gennaio 2026 delle Scuole di ogni ordine e grado (compresi i locali 

adibiti a palestre scolastiche) e dei Servizi Educativi per la Prima Infanzia (Nidi D'Infanzia), 

presenti nel territorio comunale; 

 

Al Dirigente del Settore Grandi Opere e Programmazione Lavori Pubblici e al Dirigente del settore 

Manutenzione, l’adozione di tutte le iniziative necessarie affinché, prima della ripresa dell’attività 

scolastica, vengano effettuate dai tecnici competenti verifiche sull’eventuale sussistenza di danni 

adedifici scolastici ai fini dell’adozione, laddove se ne ravvisi la necessità a tutela della pubblica 

incolumità di alunni e personale scolastico, di eventuali proroghe della presente ordinanze; 

 

DISPONE CHE 

- la presente ordinanza sia pubblicata all'Albo Pretorio online del Comune; 

 

- sia notificata a: 

 

Dirigenti scolastici competenti; 

Al Dirigente del Settore 13 - Manutenzione; 

Al Dirigente del Settore 11 - Istruzione - Sport - Politiche Giovanili; 

Al Dirigente del Settore 10 - Welfare 

Al Dirgente del Settore 1 - Lavori Pubblici; 

Alla Società Castore SPL Srl; 

sia trasmessa, per l'opportuna conoscenza e per gli eventuali adempimenti di competenza: 

all’Ufficio Scolastico Regionale A. T. di Reggio Calabria; 

alla Prefettura di Reggio Calabria; 

a tutte le forze di polizia presenti sul territorio; 

 

DISPONE 

 

Altresì, che della presente ordinanza venga data massima divulgazione tramite pubblicazione sul 

sito istituzionale dell’Ente a cura dell’Ufficio Rete Civica e tramite invio agli organi di stampa. 

AVVERTE 

 

Chiunque ne abbia interesse, avverso la presente Ordinanza potrà proporre: 

Ricorso al TAR entro 60 giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune; 

Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni 

dalla pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune; 

 

 

 

 

IL SINDACO f.f. 

Domenico Donato Battaglia 

c
_
h
2
2
4
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
e
g
g
i
o
 
C
a
l
a
b
r
i
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
D
S
 
2
0
/
0
1
/
2
0
2
6
.
0
0
0
0
0
1
1
.
I
 

c
o
 
D
o
n
a
t
o
 

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
B
a
t
t
a
g
l
i
a
 
D
o
m
e
n
i
 


